

Currículum vitae

CRISTIAN MARCELO VALDES SERRANO
Santa Sofia #6620, Alto Macul, La Florida, Santiago
Fonos: 56-2-29571200 Cel: 56-9-98022144
E-mail: cvaldesse@gmail.com

RESUMEN EJECUTIVO

Ingeniero Civil industrial de la Universidad Central de Chile, Ingeniero Ejecución Metalúrgico de la Universidad Católica del Norte, con 12 años de experiencia laboral en Minería, tanto en desarrollo de Procesos como en Ventas, planteando soluciones eficientes y creativas, manejo de equipos de trabajo y desarrollo de nuevas unidades de negocios.

EXPERIENCIA LABORAL

TEGA Industries Ltda. **Product Manager (Enero 2014 a la Fecha)**

Responsable de comercializar la línea de soluciones de Correas Transportadoras, basado específicamente en el control de derrames de materiales. Para cumplir con estos objetivos se me entregaron herramientas en India y Sudáfrica.

- Desarrollo del mercado de la minería en Chile, referente a Auditorías, diseño de soluciones de control de derrames, camas de impacto y todo lo que es material de desgaste en los equipos de transferencia de materiales.
- Encargado de comercializar las líneas de productos nuevas que TEGA ha introducido en el mercado nacional.
- Poseo una fuerza de ventas en todo el norte del País.

DRACOOOL INTERNATIONAL **Sales Engineer (2007 a 2013)**

Responsable de insertar el negocio de Intercambiadores de Calor de Placas en la Gran Minería, y en los mercados de Bolivia, Perú, Brasil y Argentina.

- Desarrollo del mercado para la compañía, referente a la ingeniería, Mantenimiento, Venta de repuestos, diseño e implementación de mejoras en los procesos productivos relacionados con los balances de energía.
- Líder de equipos de ventas en la zona norte del país, cumpliendo las metas y objetivos planteados por la compañía.

INVENIO S.A (Ex. INDUPAQ)
Ingeniero de Ventas (2005-2007)

- Líder de grupos en ventas de la I a III regiones enfocado en la Gran Minería.
- Ventas técnicas de insumos relacionados con el sellado de fluidos , superficies anti-abrasivas y corrosivas.
- Desarrollo de nuevos negocios.
- Creación de nueva cartera de clientes, incrementado en más un 100% las ventas en el mercado minero.

CONYMET INDUSTRIAL (2002-2004)
Ingeniero Jefe de Proyecto

- Desarrollo de proyecto de fabricación de 27 Tolvas de alto tonelaje para Minera escondida.
- Desarrollo de metodología de control de Calidad aumentando los ingresos de la compañía, minimizando los castigos por deformaciones y deficiencias en los procesos de soldadura.
- Desarrollo e implementación de proceso de fabricación de acero Bimetálico mediante aporte carburos de tungsteno en plancha base.

ESTUDIOS

- Ingeniería de ejecución Metalurgia. Universidad Católica del Norte 1994-1999
- Ingeniería Civil Industrial. Universidad Central de Chile 2010- 2011

DESARROLLO PROFESIONAL

- Capacitación en Sistemas anticorrosivos y anti abrasivos.
- Capacitación en plásticos de Ingeniería.
- Curso de Intercambiadores de Calor en Dracool, Ohio, EEUU.
- Desarrollo de sistemas productivos, Shangai, China.

IDIOMAS

- Inglés hablado y escrito

DATOS PERSONALES

Nombre : Cristian Marcelo Valdés Serrano.
Fecha de Nacimiento : 04 de Enero de 1975.
Cedula de Identidad : 12.880.240-1.
Teléfono : 055-796459 / 055-487012 / 98022144.
E-mail : c.valdes@vtr.net
Domicilio : Benito Ocampo #10505, casa 22, Jardines del norte VI.
Comuna : Antofagasta.
Estado Civil : Casado.
Licencia de Conducir : Clase B.
Capacidades : Persona proactiva en trabajo en equipo.
Aptitudes personales : Excelente relación con sus superiores.
Capacidad de liderazgo.
Capacidad de resolver situaciones adversas.
Excelentes contactos en la gran minería.

Santiago, Septiembre de 2013